2025 年 12 月吉日

株式会社国際協力銀行

中堅・中小企業ファイナンス室

拝啓 春暖の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、株式会社国際協力銀行（以下「JBIC」）では、今回で 37 回目となる「海外事業展開調査

（GLOBE（Global Landscape of Overseas Business Expansion））」を企業の皆様のご協力を得て

実施致しました。この度調査結果のご報告を兼ねた「海外投資セミナー（名古屋）」を下記要領にて

開催致しますので、ご案内申し上げます。

本セミナーでは、毎年ご報告している｢中期的海外事業展開見通し｣や「有望事業展開先国・地域」

等、わが国企業の海外事業展開の方向性に加え、個別テーマである「米国政策のサプライチェーン

等への影響」、「AI による事業の変革とビジネスチャンス」「海外事業を通じたサステナビリティへ

の取り組み」等についてもご説明致します。また、2026 年は、先端技術分野における米中覇権争い

の激化、米国政府の外交政策が西半球に軸足を移すことに伴い、欧州・アジア・中東で情勢不安定

化が懸念されます。こうした世界情勢を読み解くための重要なポイントについても講演させて頂き

ます。

敬 具

記

日 時： 2026 年 1 月 19 日（月）14：00～16：00

会 場： ZOOM によるオンラインセミナー

内 容：  1. 「2025 年度海外事業展開調査」結果報告

 JBIC 調査部 第１ユニット参事 島本 健（50 分）

  2. 「2026 年の地政学見通しについて｣

 JBIC 調査部 第２ユニット調査役 福谷 周 （45 分）

参加費： 無 料

共 催： 東海財務局、（一社）中部経済連合会、名古屋商工会議所

     中部経済産業局

後 援： （公財）あいち産業振興機構

協 賛： （一財）海外投融資情報財団

定  員： 100 名程度

申込方法：https://www.joi.or.jp/seminar/s260119/?tmp_mode=guest

1 月 15 日（木）18:00 迄に上記 URL の申込フォームよりお申し込みください。

お申し込み人数が定員に達した時点で受付終了とさせて頂きます。

以 上

【お問合せ先：中堅・中小企業ファイナンス室 TEL：03-5218-3579】

メール: sme@jbic.go.jp

JBIC 中堅・中小企業ファイナンス室（本庄・殿村）行

「海外投資セミナー（名古屋）」のご案内

～わが国企業の海外事業展開調査（第 37 回）～

https://www.joi.or.jp/seminar/s260119/?tmp_mode=guest
mailto:sme@jbic.go.jp
菊池
画像を配置